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ک فصل سرد بازار پوشا
شهرآراازبازارلباسشبعیددرمشهدگزارشمیدهد

سرور هادیان

ک مشهد همیشه در  بازارهای پوشا
گزارش 
خبری

روزهـــای پایانی ســال پــر از هیاهو 
بودند؛ مردم برای خرید شب عید 
ــد، قــیــمــت  ــ ــودنـ ــ در رفـــــت وآمـــــد بـ
گر نه  می پرسیدند و در حد توان اقتصادی شان، ا
برای خود، دست کم برای فرزندانشان خرید می کردند. 
اما امسال اوضاع کاملا متفاوت است. مجتمع های 
تجاری که هر سال در این روزهــا مملو از جمعیت 
بودند، حالا خلوت اند و فروشگاه ها مشتری چندانی 
ندارند. در بازدیدی که از برخی فروشگاه های عرضه 
ک به ویژه مجتمع های تجاری اطــراف حرم  پوشا
مطهر رضوی داشتیم، بسیاری از فروشندگان از رکود 
سنگین و کاهش قدرت خرید مشتریان گلایه داشتند.  
که با زحمت بسیار و امید  کی  تولیدکنندگان پوشا
فراوان برای فروش، کالاهایی با تنوع و کیفیت مناسب 
کــرده امــا کاهش قــدرت خرید مــردم و رشد  تولید 
قیمت ها شرایط بازارها را از پویایی به بی رونقی تغییر 
ــوده و  ــود ب کی از رک داده اســت .بیشتر فــعــالان، شا
ک نه تنها اولویت نخست مردم نیست،  معتقدند پوشا
بلکه اولویت پنجم و ششم آن ها هم نیست. به گفته 
فروشندگان، آن ها نسبت به شب عید سال گذشته 
بیش از 30درصد کاهش فروش دارند.  گزارش شاخص 
مــدیــران خرید)شامخ یکی از مهم ترین ابــزارهــای 
تحلیل وضــعــیــت اقــتــصــادی اســـت کــه بــه ویــژه در 
بخش های صنعتی و خدماتی کاربرد فراوانی دارد. 
این شاخص با جمع آوری اطلاعات از مدیران خرید 
بنگاه ها و صنایع مختلف، تغییرات در فعالیت های 
اقتصادی را در مقایسه با ماه های قبل اندازه گیری 
می کند و تصویر دقیقی از رونق، رکود یا ثبات اقتصادی 
ک را تأیید  ــازار پوشا ارائــه مــی دهــد.( هم رکــود در ب
می کند. طبق گزارش شامخ بهمن   ماه ۱۴03 صنعت، 
از بین دوازده رشته فعالیت صنعتی موردبررسی در 
بهمن ماه ۱۴03، شامخ یازده رشته فعالیت صنعتی 
نسبت به دی ماه کاهش یافته است. افت شامخ در 
ک و چــرم«، »صنایع  برخی صنایع، همچون »پوشا
نساجی« و... شدیدتر بوده است. به عنوان نمونه 
ک و چـــرم« از عــدد  شــامــخ رشــتــه فــعــالــیــت »پــوشــا

۵۱.۶دی   ماه به 3۶.۲ رسیده است.

مشهد،قطبتولیدپوشاکامابدونمشتری 

کــه بیش از هشت ســال است   سعید حــســیــن زاده 
در زمینه فروش لباس بچه فعالیت دارد و در یکی 
از مجتمع های تجاری اطــراف حــرم مطهر رضوی 
مغازه دار است به شهرآرا می گوید: در شرایط رکود 
اقتصادی به سر می بریم و این موضوع روی قیمت ها 
و میزان خرید مشتریان کاملا مشهود است. با توجه 
کــه از  بــه نوسانات دلار، قیمت لباس بچه گانه ای 
تولیدی های مشهد تهیه می کنیم در یک ماه اخیر 
گفته حسین زاده، مشهد  افزایش داشته است .به 
ک  کز تولید پوشا بعد از تهران یکی از مهم ترین مرا
در کشور است و بیشتر تولیدات این حوزه در داخل 
شهر انجام می شود.  اما مسئله مهم تر، کاهش شدید 
ــاره قیمت لباس های  تقاضاست. حسین زاده درب
بچه گانه در مغازه اش توضیح می دهد: قیمت ها از 
حــدود ۱۹0هــزار تومان تا یک میلیون تومان متغیر 
اســت. مشتریان ما عمدتا زائـــران و مــجــاوران حرم 
ک  هستند، اما در سال های اخیر زائران کمتر پوشا
را به عنوان سوغات خریداری می کنند و این موضوع 

بر بازار تأثیر منفی گذاشته است.
کید می کند: در تمام سال های فعالیتم هیچ وقت   او تأ
کد ندیده ام.  ک را تا این حد سنگین و را بازار پوشا
بسیاری از زائران و شهروندان به همراه خانواده برای 
خرید لباس بچه به مغازه مراجعه می کنند، اما پس از 

اطلاع از قیمت ها، بدون خرید می روند.

اجارههایسرسامآور،فشارمضاعفبرفروشندگان 

 یکی دیگر از مشکلاتی که حسین زاده به آن اشاره 
خ اجاره مغازه ها در اطراف حرم  می کند، افزایش نر
ــت. او مــی گــویــد: صاحبان ملک بــه دلیل تــورم،  اس
اجاره ها را افزایش می دهند. مغازه های کوچک در 
انتهای پاساژهای اطراف حرم، حداقل ۴00میلیون 
تومان اجاره سالانه دارند و هرچه به ورودی پاساژ 
نزدیک تر شوند، این مبلغ به حدود یک میلیارد و 
۲00میلیون تومان می رسد. نکته مهم اینجاست که 
این اجاره ها در ابتدای سال به  طور کامل دریافت 

می شوند.
 حسین زاده همچنین اشاره می کند که در خیابان های 
اطراف حرم مطهر اجاره سالانه فروشگاه ها بین یک تا 
سه میلیارد تومان است. او با گلایه از شرایط سخت 
اقتصادی می گوید: با این میزان اجاره، نوسانات ارز 
و رکود بازار، کار برای بازاریان به شدت استرس زا شده 

است.

افزایشهزینهتولید 

 حجت خیابانی که پانزده سال است در حوزه فروش 
شال، روسری و چادر رنگی فعالیت می کند، درباره 
وضعیت بازار می گوید: »بازار شب عید امسال، به شدت 
تحت تأثیر قیمت دلار و مشکلات اقتصادی قرار دارد. 
قیمت پارچه و مواد اولیه به ویژه در حوزه روسری و 
چادرهای رنگی به طور مداوم در حال نوسان است. 
برای مثال، قیمت چادر نماز از 3۵0هــزار تومان به 
۴00هزار تومان افزایش یافته و احتمالا تا پایان سال 

نیز گران تر خواهد شد.
 او که عــلاوه بر فــروش، در زمینه تولید چــادر رنگی 
نیز فعال است، به افزایش هزینه های تولید اشاره 
کرده و توضیح می دهد: چادرهای ساده تا مدل دار 
در تولیدی ما بین ۱۵0 تا ۴30هزار تومان قیمت دارند. 
اما در همین یک ماه اخیر، چادر 3۵0هزار تومانی، 
۴00هـــزار تومان شــده اســت. همکارانی که چــادر را 
از تولیدکنندگان می خرند، مجبورند آن را حداقل 

۵00هزار تومان بفروشند.

اجارههایمیلیاردی،فشارمضاعفبرفروشندگان 

 افزایش سرسام آور اجاره مغازه ها نیز فشار مضاعفی 
بر فروشندگان آورده است. خیابانی می گوید: اجاره 
مغازه ها در برخی مناطق مشهد از یک و نیم میلیارد 

تومان در سال شــروع می شود و در برخی مناطق  
خ کمتری دارنــد به ۶00 تا ۷00میلیون تومان  که نــر
می رسد. در مناطق مرکزی شهر، مغازه های کوچک 

هم اجاره های بسیار بالایی دارند.
 او درباره قیمت روسری ها می گوید: محصولات داخلی 
افزایش قیمت کمتری داشته اند و حدود ۲0 تا 30هزار 
تومان گران تر شده اند. اما قیمت روسری های خارجی، 
به ویژه ترک، به دلیل نوسانات دلار دوبرابر شده اند. 
برای مثال، یک روسری ترک که ۴۵0هزار تومان بود، 
حالا در برخی مغازه ها با قیمت بیشتر از ۷00هزار تومان 
عرضه می شود. اما در مغازه های مناطق بالای شهر که 
فروش کمتری دارند، همان روسری را تا یک میلیون 

و ۵00هزار تومان هم می فروشند.

حذفپوشاکازسبدسوغاتیزائران 

ک، درباره تأثیر   محمدجواد جدی، فروشنده پوشا
شرایط اقتصادی بر خرید مشتریان توضیح می دهد: 
گزینه های  ک یکی از  گذشته، پوشا در ســال هــای 
اصلی برای خرید سوغات بود، اما حالا با افزایش 30 
تا ۴0درصدی قیمت ها، بسیاری از زائران و مسافران 

دیگر تمایلی به خرید ندارند.
خ هــا باعث  کــه نبود ثبات در نــر کید می کند   او تأ
سردرگمی تولیدکننده، فروشنده و خــریــدار شده 
است. او می گوید: تولیدکنندگان به دلیل نوسانات 
قیمت مواد اولیه، نمی توانند به راحتی برنامه ریزی 
کنند. بسیاری از آن ها تولید را متوقف کرده اند، زیرا 
نمی دانند مواد اولیه را با چه قیمتی تأمین کنند. این 
ک زنانه و مردانه درباره تغییر ساعات  فروشنده پوشا
کار بازار در ایام نزدیک به عید می گوید: معمولا در 
زمان پیک سال، پاساژها از ۹صبح تا ۱0:30شب و در 
روزهای پایانی سال تا ۱۲شب و حتی یک بامداد باز 
هستند. اما امسال، بسیاری از مغازه ها به دلیل نبود 

مشتری، ساعات کاری خود را کاهش داده اند.
 به گفته محمدی یکی دیگر از فروشندگان، افزایش 
ک سبب شده است تا برخی خانواده ها  قیمت پوشا
کیفیت را  دیگر توانایی خرید محصولات مرغوب و با
نداشته باشند، همین مسئله سبب شده است تا 
کورا روی بیاورند. برخی دیگری  ک تانا برخی به پوشا
گرایش یافته اند. او بیان  هم به اجناس کم کیفیت 
کورا که بیشتر از مرزهای  می کند: برخی لباس های تانا
خارجی به کشور می آیند بسیار بی کیفیت و نامرغوب 
هستند، اما قیمت مناسبی دارند برای همین مورد 

استقبال قرار می گیرند.

تخفیف،راهیبرایمقابلهبارکود 

ک مشهد   رئیس اتحادیه خیاطان و تولیدات پوشا
می گوید: بسیاری از فروشندگان به دلیل رکود بازار 
در ماه های گذشته، حتی تولیدات جدید خود را نیز 
با تخفیف عرضه می کنند. سمیه ظریفیان می افزاید: 
فروشندگان ترجیح می دهند که حاشیه سود کمتری 
دریافت کنند تا نقدینگی لازم را برای ادامه فعالیت 

خود تأمین کنند.
ک ناشی از رشد قیمت   به گفته او افزایش قیمت پوشا
خ ارز است. وی  مواد اولیه، به ویژه پارچه و تأثیرات نر
ک معمولا بین سه تا شش ماه  می افزاید: تولید پوشا
زمان می برد و این تأخیر در عرضه می تواند به افزایش 
قیمت ها منجر شود. همچنین، بسیاری از مواد اولیه 
و تجهیزات موردنیاز، وارداتــی هستند و تحت تأثیر 

نوسانات دلار قرار دارند.
 ظریفیان همچنین به کاهش قدرت خرید مردم اشاره 
می کند و می گوید: این موضوع باعث شده است تا 
تولیدکنندگان و فروشندگان برای جذب مشتری، 
تخفیف های بیشتری ارائــه دهند. درحــال حاضر، 
ک  حدود ۲0هــزار واحد صنفی تولید و فروش پوشا
در مشهد فعالیت دارنــد و این شهر، پس از تهران، 
کشور  ک  به عنوان یکی از قطب های تولید پوشا

شناخته می شود.
 وی با اشاره به نظارت بر قیمت ها تصریح می کند: 
سازمان های نظارتی در تلاش اند تا از سوءاستفاده های 
احتمالی در بازار شب عید جلوگیری کنند. با توجه 
ک  به کاهش قدرت خرید مردم، افزایش قیمت پوشا
در شرایط فعلی منطقی نیست. ظریفیان درخصوص 
ک، توضیح داد که واردات  واردات و صادرات پوشا
ک به کشور ممنوع است و تنها مواد اولیه ای  پوشا
که در داخــل تولید نمی شوند،  مانند زیپ و دکمه 

وارد می شوند. 
ــا وجـــود مــشــکــلات، قیمت  ــه مـــی دهـــد: ب ــ وی ادام
ک در ایران نسبت به برخی کشورها  تمام شده پوشا
همچنان رقــابــتــی اســـت. در صـــورت حمایت های 
دولتی و فراهم شدن امکان تبادل ارزی، می توان به 
بهبود وضعیت صــادرات امیدوار بود. او همچنین 
خراسان رضوی را به دلیل هم جواری با کشورهای 
ک  همسایه، دارای ظرفیت خوبی برای صادرات پوشا
دانست. ظریفیان در پایان از مردم خواست که با 
خــریــد از تولیدکنندگان داخــلــی، بــه رشــد صنعت 
کمک  کشور  ک و بهبود وضعیت اقتصادی   پوشا

کنند.
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توسعه روابط استان با ازبکستان

کید بر ضرورت پیگیری توافقات  ایرنا| استاندار خراسان رضوی با تأ
صورت  گرفته در سفر به کشور ازبکستان، خواستار تدوین برنامه ای 
دقیق برای توسعه روابط اقتصادی با این کشور شد. غلامحسین 
مظفری در نشست بررسی دستاوردهای سفر هیئت اعزامی استان 
به کشور ازبکستان، افزود: توافقات صورت گرفته و نتایج آن در قالب 
یک تیم باید پیگیری و دراین زمینه مسئولیت ها به طور روشن 
تعریف شود. وی با بیان اینکه تقویت بخش بین الملل اتاق بازرگانی 
و تعامل مستمر با وزارت امور خارجه و دیگر نهادهای مرتبط، از 
جمله اقداماتی است که باید در دستور کار قرار گیرد، ادامه داد: 
با تشکیل میز تخصصی و هسته مرکزی برای پیگیری مصوبات و 
دستاوردهای سفر هیئت تجاری- اقتصادی استان به ازبکستان، 

اقدامات بهتری صورت خواهد گرفت.

قطع یارانه ۱۰۰هزار نفر در پایان اسفند

فارس|احمد میدری، وزیر کار، بیان کرد: یارانه ۱00هزار نفر در پایان 
اسفندماه قطع خواهد شد، برای اینکه در سه سال گذشته یارانه 
هیچ کدام از یارانه بگیران قطع نشده بود و مجلس نیز این موضوع را 
تکلیف کرده است. یکی از سؤالاتی که نمایندگان مطرح می کنند و در 
قانون نیز آمده، در همین زمینه است. ما نیز باید این کار را شروع کنیم. 

فعلا یارانه تعداد بسیار محدودی که ۱00هزار نفرند، قطع می شود.

واریز »کالابرگ« دهک های ۴ تا ۷

ح کالابرگ الکترونیکی، خانوار های  میزان|در سومین مرحله از طر
مشمول درآمدی چهارم تا هفتم از عصر امروز می توانند از اعتبار 
تخصیصی برای خرید کالا های اساسی بــه ازای هر نفر 3۵0هــزار 
کالابرگ الکترونیکی با  ح  کنند .مرحله اول طر تومان استفاده 
واریز اعتبار به حساب سرپرستان خانوار زیرپوشش سازمان های 
حمایتی )بهزیستی و کمیته امداد( از تاریخ ۱۱اسفند آغاز شد.در 
ادامه مرحله دوم برای دهک های درآمدی اول تا سوم در تاریخ 
ح با هدف حمایت از معیشت  ۱۶اسفند پرداخت شد. این طر
خانوار های مشمول و تقویت سبد غذایی دهک های اول تا هفتم 
اجرا می شود. بر این اساس، دهک های اول تا سوم به ازای هر نفر 
۵00هزار تومان و دهک های چهارم تا هفتم به ازای هر نفر 3۵0هزار 
تومان اعتبار دریافت خواهند کرد. این اعتبار برای خرید یازده 
قلم کالای اساسی شامل اقلامی از گروه های لبنیات، پروتئین و 

خواروبار اختصاص می یابد.

 
روی خط
اقتصاد

سید محمدرضا هاشمی

چنـد روزی مانـده بـود بـه آغـاز مـاه 
مبارک رمضان، پسر دایی ام یدا... که بازار

در قـلای فتـح ا... کابـل مغـازه لبنیاتـی 
دارد و چند روزی بود داشت اجناس 
مناسـب بـا مـاه مبـارک را بـرای مغـازه خریـداری می کرد 
گفـت کـه نیـاز بـه خرمـا دارد، کابلی هـا عـادت دارنـد کـه 
روزه خـود را بـا خرمـا بـاز کننـد. مـن و حکمـت رفتیـم 
منـدوی )بـازار بـزرگ شـهر کابـل( تـا بـرای مغـازه خرمـا 

خریـداری کنیم.
 در منـدوی  کابـل کـه قدمتـی بسـیار دارد، هـر صنـف 
بـرای خـود جایـی دارد و مـا مسـتقیم رفتیـم سـروقت 
کـه در آسـتانه مـاه مبـارک رمضـان  خرمافروش هـا 

بازارشـان رونـق یافتـه بـود.
 همین که وارد سـرای خرمافروش ها شـدیم نام های 
آشـنای زیـادی بـه چشـمم خـورد، خرمـای زاهـدی، 
رطـب اعـلای صادراتـی، مضافتـی بـم و چندتایـی نـام 
دیگر. بازار خرمافروش های مندوی کابل تنها جایی 
بود که همه اجناسش از یک مبدأ آمده بودند، ایران. 
در هـر دکان کارتن هـای شـیک و خوش رنـگ وروی 

ی ها  نـد و مشـتر د ه بو کشـید نـی قـد  ا یر ی ا مـا خر
سرگردان در دکان های مختلف برای یافتن خرمایی 
کیفیـت. امـا خرمـای ایرانـی موجـود در بـازار  ارزان و با
کابل در عین کیفیت و بسته بندی مرتبی که داشت، 
در مقایسه با بازار ایران قیمت بیشتری دارد. هرچند 
ارزش افغانـی در برابـر تومـان هـم بـر روی ایـن موضـوع 
بی تأثیـر نیسـت. امـا مـردم پایتخـت افغانسـتان گزینـه 
اول و آخرشـان در خرمـا دسـترنج کشـاورزان ایرانـی 
اسـت. آن هایـی کـه زیـر آفتـاب تیـز، نخل هـا را همچـون 
فرزنـدان خـود تیمـار می کننـد تـا برایشـان دانه هـای 

شـیرین بـه بـار آورد.
کـه مـن و حکمـت   احمـد و ضیـا دو بـرادری بودنـد 
بـرای خریـد پنـج کارتـن خرمـا بـا آن هـا توافق کردیم. هر 
کارتن خرما حدود هشـت کیلو وزن داشـت و ما برای 
هـر کارتـن  نزدیـک بـه هـزار افغانـی، یعنـی یک میلیـون 
و 300هـزار تومـان پرداخـت کردیـم. در واقـع هرکیلـو 
خرمـا بـرای مـا چیـزی در حـدود ۱30افغانـی معـادل 

۱۶۹هـزار تومـان آب خـورد.
 ۱30افغانی در افغانستان امروز که از نظر شاخص های 
اقتصـادی تنهـا ارزش پولـی بالایـی دارد و دیگـر مـوارد 
حرفـی بـرای گفتـن نـدارد، پـول زیـادی اسـت. ایـن 

کـردن  روزهـا در افغانسـتان بـا توجـه بـه نبـود کار، پیدا
۱30افغانی کار سـختی اسـت  و برای ما هم خرید خرما 

بـا ایـن قیمـت تصمیـم آسـانی نبـود.
 وقتـی بـا احمـد کـه بـرادر بزرگ تـر بـود، حـرف زدم و 
پرسـیدم که آیا شـما خودتان مسـتقیم از ایران خرید 

می کنیـد یـا بـا واسـطه؟
 احمد شروع کرد سفر خرمای ایرانی تا مندوی کابل 
را برایم تعریف کردن.  چند تاجر افغانستانی که دارایی 
قابل قبولی دارند با تولیدکنندگان خرما در شهرهای 

مختلف ایران رابطه کاری دارند.
 آن هـا حجـم زیـادی از خرمـای مطلـوب خـود را بـا در 
نظـر گرفتـن شـاخص هایی کـه مهم تریـن  آن قیمـت 
تمام شده خرما برای مصرف کننده افغانستانی است، 
خریـداری و بـه ماهیـرود )مـرز مشـترک افغانسـتان و 
ایـران( منتقـل می کننـد. از آنجـا خرمـا بـه ولایت نیمروز 
افغانسـتان می رسـد و تجـارت خرمـا وارد مرحلـه 

جدیـدی می شـود.
 تاجران کوچک تر از سراسـر افغانسـتان به نیمروز در 
غـرب افغانسـتان می رونـد، خرمـا را بررسـی و در تنـاژ 

بـالا خریـداری می کننـد.
 در واقـع خرمـای ایرانـی از ولایـت نیمـروز بـه سراسـر 

این کشور ارسال می شود و در بازار مرکزی کابل، این 
خرمـای ایرانـی اسـت کـه پادشـاهی می کنـد.

گی هـای خرماهـای ایرانـی موجـود در بـازار   یکـی از ویژ
افغانسـتان بسـته بندی های شـیک و محکـم خرمـا 
بود. بسـته بندی هایی که نشـان می داد، تولیدکننده 
هدفمنـد وارد بـازار پرظرفیـت کشـور همسـایه شـده، 
بازاری که پتانسیل زیادی برای حضور دارد. از سوی 
کیفیـت بـالای محصـولات ایرانـی مهم تریـن  دیگـر 
انگیزه مصرف کننده افغانسـتانی اسـت، انگیزه ای که 
اعتماد را در میان مصرف کنندگان تقویت کرده است 
و آن هـا ترجیـح می دهنـد از محصولاتـی مصـرف کننـد 
که در همسایگی شـان در شـرایط بهداشـتی مناسـبی 
کستانی  تولید شده است، موضوعی که محصولات پا
موجـود در بـازار کابـل، بـرای شـما تداعـی نمی کنـد. 
وقتـی بـازار پررونـق خرمـا در منـدوی کابـل را دیـدم بـه 
حکمـت گفتـم کـه ایـن تنهـا بـازار افغانسـتان نیسـت 
کـه در سـلطه خرمـای ایرانـی اسـت. امـروز بازارهـای 
زیادی در کشـورهای مختلف جهان مملو از خرمای 
کیفیـت ایرانـی اسـت. بازارهایـی کـه هیچ کدامشـان  با
آغـوش خـود را بـرای محصـولات ایرانـی همچـون 

افغانسـتان بـاز نکـرده اسـت.

تکنولوژی با چنان سرعتی درحال تغییر دادن جهان است که 
مشاغل آینده شباهت چندانی به مشاغل امروزی نخواهند 
خ داده اســت اما  داشـــت. چنین وضعی در گذشته هــم ر
سرعت تغییرات امــروزی بسیار بیشتر از تغییرات گذشته 
که عصر انقلاب صنعتی چهارم  و  اســت. در دنیای پیش ر
گیرشدن تولید ماشینی و رواج هوش مصنوعی  یا عصر فرا
کنونی سراپا متحول می شوند،  اســت، بسیاری از مشاغل 
بسیاری از مشاغل منسوخ می شوند و مشاغل پرشماری از 
راه می رسند که امروز هیچ نام و نشانی از آن ها نیست. این 
کتاب درباره این چشم انداز و مشاغل تازه ای است که باید 

انتظارشان را بکشیم.

مهارت های آینده
نویسنده برنارد مار

تورق اقتصادی

 خرمای ایرانی پای ثابت 
سفره های افطار در افغانستان
شهرآراازاقبالشهروندانافغانستانیازمحصولاتایرانیگزارشمیدهد

دولت ها در تقسیم ریگِ بیابان هم کم می آورند!

بخش خصوصی را باید تقویت کرد. این یک بایسته 
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ویژه است در سپهر سیاست گذاری اقتصادی کشور. 
دولت ها، با هر گرایشی نمی توانند صنعتگر و تاجر 
ــم  ــه رغـ ــنــــد. خـــصـــولـــتـــی هـــا هــــم بـ ــاشــ ــ ــی ب ــ ــوب خــ
دراختیارداشتن قدرت پنهان و حمایت های آشکار، 
چــیــزی بیشتر از دولــت هــا، عــلــی الارض فــرادیــد 
گر به این واقعیتِ مجرب باور داشته  نمی گذارند. ا
گر دولت مسئول تقسیم ریگ بیابان  باشیم که »ا
هم بشود با کمبود ریگ مواجه می شویم«، درباره 
خصولتی ها هــم همین نگاه می تواند واقعیت 
هلِها؛ همانا خدا 
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به شما امر می کند که امانت ها را به صاحبانش باز دهید.« که در 
آیه شریفه۵8 سوره نسا می خوانیم می تواند بازخوانی چنین هم 
داشته باشد. کار را باید به کاردان سپرد. کسانی که دست به زانوی 
خود گرفته و یاعلی گفته و کار را پیش برده اند، اهلیتِ خود را ثابت 
کرده اند. می شود و حتی باید کار را به اینان سپرد. اینان امانت دارترند. 
به یاد نداریم که کسی از بخش خصوصی اختلاس کرده باشد حال 
آنکه فراوان از این تلخ خبرها در حوزه دولتی می خوانیم. با تجربه 
چندین و چند باره این نوع مدیریت ها این بخش از آیه شریفه۵ 
فَهَاءَ   تُؤْتُوا السُّ

َ
سوره نسا به ذهن متبادر می شود که می فرماید:  » وَلا
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را به آن مقرّر داشته به تصرّف سفیهان ندهید.« اینجا فقط اموال 
به یغما نمی رود که مهم تر از آن سرمایه اجتماعی است که قربانی 
گر بخواهیم به کلمه  می شود. فضای بعد از افشای هر اختلاس را ا
تبدیل کنیم این مصراع از یک شعر که می گوید؛ »مرکز افتاد برون 
بس که شد این دایره تنگ« واقعا هم عرصه چنان تنگ می آید که 
راه نفس را هم با مشکل روبه رو می کند. بخش خصوصی سالم و 
حرفه ای و باورمند به انقلاب و ایران می تواند این دایره را چنان 
وسعت دهد که نه تنها مرکز بیرون نیفتد که حاشیه ها هم جا برای 
خود باز ببینند. نکته ای که از مرحوم آیت ا... مهدوی کنی به یادگار 
مانده بسیار درس آموز است: به هر کسی می خواهد عضو جامعه  
روحانیت مبارز شود باید بگوییم که »ما از نوک پا تا فرق سر معتقد 
به بازار خصوصی هستیم.« این را حجت الاسلام والمسلمین نواب 
نقل می کرد. طرفه حکایتی است که امروز بیش از همیشه قابل فهم 
است. میدان دادن به بخش خصوصی و کاهش تصدیگری دولت، 
به نفع همه است. هم دولت چابک می شود و می تواند نقش پیشران 
و پشتیبانی خود را ایفا کند و هم افــراد ماهر و کننده کار، امور را 

سامان می دهند. بهره این را نیز ملت و ملک هر دو می برند.
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